
 
AIZKRAUKLES NOVADA DOME 

 
Lāčplēša iela 1A, Aizkraukle, Aizkraukles nov., LV-5101, tālr. 65133930, e-pasts dome@aizkraukle.lv, www.aizkraukle.lv  

Aizkrauklē  

20.04.2023.         sēdes protokols Nr.5., 37.p.  

LĒMUMS Nr.254 

Par ģerboņu apstiprināšanu       

    

Ņemot vērā 2021.gadā īstenoto administratīvi teritoriālo reformu, Aizkraukles novadā 

apvienojās bijušie Aizkraukles, Skrīveru, Jaunjelgavas, Neretas, Kokneses un Pļaviņu novadi. Līdz 

administratīvi teritoriālajai reformai katrs no uzskaitītajiem novadiem izmantoja savu Heraldikas 

komisijā reģistrētu novada ģerboni.  

2021.gada 1.jūlijā Aizkraukles novada dome pieņēma lēmumu (nr.7), kas noteica Aizkraukles 

novada pašvaldībā turpināt izmantot līdzšinējo Valsts Heraldikas komisijā apstiprināto Aizkraukles 

novada ģerboni. Pārējo apvienoto novada ģerboņi kopš 2021.gada 1.jūlija netiek izmantoti, jo 

novads kā administratīvā teritorija vairāk nepastāv. 

Aizkraukles novada teritorijā esošās pilsētas un pagasti vēlas turpināt lietot ģerboņus kā 

identitātes zīmes. Neretas un Skrīveru pagastu, kā arī Kokneses pilsētas ģerboņi ir izstrādāti,  

pārveidojot iepriekšējos novadu ģerboņus atbilstoši šo teritoriju jaunajam statusam, savukārt seno 

Jaunjelgavas pilsētas ģerboni bija nepieciešams digitalizēt. Visus minētos ģerboņus ir nepieciešams 

apstiprināt un reģistrēt Ģerboņu likumā noteiktajā kārtībā, iesniedzot lūgumu LR Kultūras 

ministrijā.  

Ņemot vērā minēto un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 7.punktu, 

ievērojot Aizkraukles novada domes Izglītības, kultūras un sporta jautājumu jautājumu komitejas 

13.04.2023.atzinumu, atklāti balsojot: ar 13 balsīm “PAR” (Leons LĪDUMS, Ingūna GRANDĀNE, 

Jurijs MAŠKOVS, Aivars MIEZĪTIS, Uģis RUBENIS, Anita OSTROVSKA, Zane ROMANOVA, 

Evija VECTIRĀNE, Andris ZĀLĪTIS, Aigars LUKSS, Elita KAŅEPĒJA, Guntis LIBEKS, Einārs 

ZĒBERGS), “PRET” – nav, “ATTURAS” – nav, Aizkraukles novada dome  NOLEMJ: 

 

1. Apstiprināt Kokneses pilsētas ģerboņa skici (1.pielikums). Tās heraldiskais apraksts – purpura 

laukā sudraba pusmēness, virs tā kreisās spāres virzienā liktu bīskapa zizli krusto zelta atslēga. 

2. Apstiprināt Jaunjelgavas pilsētas ģerboņa skici (2.pielikums). Tās heraldiskais apraksts – 

sudraba laukā sarkans grifs ar zelta nagiem un mēli. 

3. Apstiprināt Neretas pagasta ģerboņa skici (3.pielikums). Tās heraldiskais apraksts – purpura 

laukā zelta pūce ar sudraba knābi, acīm un nagiem, paceltajā labajā kājā tur sudraba 

rakstāmspalvu.  

4. Apstiprināt Skrīveru pagasta ģerboņa skici (4.pielikums). Tās heraldiskais apraksts – zaļā 

laukā sudraba zoss spalva kreisās spāres virzienā; augšā un apakšā zelta āboliņa lapa.  

5. Uzdot Aizkraukles novada pašvaldības Administrācijas Sabiedrisko attiecību nodaļai veikt 

nepieciešamās darbības ģerboņu reģistrācijai Ģerboņu likumā noteiktajā kārtībā.  

6. Uzdot Aizkraukles novada pašvaldības Administrācijas Sabiedrisko attiecību nodaļai līdz 

2023.gada 31.augustam sagatavot saistošo noteikumu projektu par novada simbolikas 

izmantošanas kārtību.  

 

 



2 

 

7. Kontroli par lēmuma izpildi uzdot Aizkraukles novada pašvaldības izpilddirektora vietniekam 

Kasparam SNIEDZĪTIM.  

Pielikumā: Ģerboņu skices uz 4 lp. 

Sēdes vadītājs,  

domes priekšsēdētājs         L.Līdums 

 


